
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 18/06/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con decreto n.61/CD/A del 29.03.2006, ha conferito delega all’Acquedotto
Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 03/CD/A del 16.01.2006 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 4038, emanato da questo Ufficio in data 19.07.2006, è stata disposta l’occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
 
 Visti i verbali di immissione in possesso inerenti alle seguenti particelle:
- n. 535 del foglio di mappa n. 108 del Comune di Bitonto in Ditta Sannino Maria Michela;
- n. 217 del foglio n. 108 di Bitonto in Ditta De Lucia Angelina e Umberto;
- n. 209 del foglio n. 108 di Bitonto in Ditta Rubini Francesco;
- n. 313 del foglio n. 108 di Bitonto in Ditta Pagano Raffaele; - n. 202 del foglio n. 108 di Bitonto in Ditta
Garofalo Damiana e Marinelli Pasquale;
- n. 55 del foglio n. 107 di Bitonto in Ditta Siragusa Silvia;
- n. 57 del foglio n. 107 di Bitonto in Ditta Giangregorio Chiara e De Bartolo Luigi;
- n. 75 del foglio n. 107 di Bitonto in Ditta Cagnetta Giuseppe;
- n. 76 del foglio n. 107 di Bitonto in Ditta Cagnetta Michele;
- n.ri 65 e 128 del foglio n. 97 di Bitonto in Ditta Cardone Rosa; - n. 144 del foglio n. 97 di Bitonto in Ditta
Bonasia Grazia e Anna;
- n. 288 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta D’Ambrosio Carmela e Piccinonna Silvestro;
- n. 64 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta Paladino Pietro;
- n. 82 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta Grassi Maria Cristina e Marinelli Domenico;
- n. 57 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta Marinelli Domenico;
- n. 210 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta Cagnetta Michele;
- n. 48 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta Cagnetta Giovanna; - n. 119 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta

1



Perulli Michele;
- n. 127 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta Cardone Vito;
- n. 36 del foglio n. 102 di Bitonto in Ditta Pastore Bovio Marina;
- n.ri 433 - 436 e 439 del foglio n. 98 di Bitonto in Ditta Veneto Gioacchino;
- n. 97 del foglio n. 98 di Bitonto in Ditta Scaraggi Giuseppe;
- n. 651 del foglio n. 99 di Bitonto in Ditta Chirico Doriana e Michele;
- n.ri 657 e 659 del foglio n. 99 di Bitonto in Ditta Achille Antonio;
- n. 137 del foglio n. 99 di Bitonto in Ditta Bitetto Giacomo;
- n. 139 del foglio n. 99 di Bitonto in Ditta Ricci Agostino;
- n. 140 del foglio n. 99 di Bitonto in Ditta Ricci Benito;
- n. 162 del foglio n. 99 di Bitonto in Ditta Veneto Vincenzo;
- n. 420 del foglio n. 99 di Bitonto in Ditta Veneto Giacomo; - n. 163 del foglio n. 99 di Bitonto in Ditta
Decaro Angela Maria, Concetta e Maria;
- n.ri 165 - 479 e 480 del foglio n. 99 di Bitonto in Ditta Pieno Anna;
 Considerato che le suddette Ditte hanno accettato l’indennità offerta ed hanno percepito il relativo
acconto pari all’80%, determinato tenendo conto delle maggiorazioni previste dalle lettere c) e d) del
comma 2 dell’art. 45 del D.P.R. 8.6.2001 n. 327;
 
 Ritenuto pertanto di dover corrispondere alle Ditte stesse il saldo pari al 20% dell’indennità in
argomento, aggiungendo gli interessi al tasso legale con decorrenza dal sessantesimo giorno
successivo al pagamento dell’acconto e sino alla data del 30.06.2009, giusta punto 8. Art. 20 del D.P.R.
n. 327/01;
 
 Vista la documentazione comprovante la proprietà dei beni oggetto del presente atto, nonché quella
attestante la diretta coltivazione del fondo;
 
 Di corrispondere alle sottoelencate Ditte il saldo dell’indennità, pari al 20% e connessi interessi legali,
dovuta per l’espropriazione in argomento, per occupazione temporanea e danni di consistenza:
1. Ditta Sannino Maria Michela nata a Bitonto il 01.01.1917 -Foglio di mappa n. 108 - particella n. 535 da
esp rop r i a re  pe r  mq .  236  -  i ndenn i tà  o l t r e  i n te ress i  l ega l i  eu ro  595 ,10  (eu ro
cinquecentonovantacinque/10);
2. Ditta De Lucia Umberto nato a Terlizzi il 05.05.1934 e De Lucia Angelina nata a Bitetto il 10.09.1924 -
Foglio di mappa n. 108 - particella n. 217 da espropriare per mq. 66 - indennità complessiva oltre
interessi legali euro 184,39 (euro centoottantaquattro/39);
3. Ditta Rubini Francesco nato a Terlizzi il 25.10.1945 - Foglio di mappa n. 108 - particella n. 209 da
espropriare per mq. 493 - indennità oltre interessi legali euro 518,88 (euro cinquecentodiciotto/88);
4. Ditta Pagano Raffaele nato a Terlizzi il 06.05.1951 - Foglio di mappa n. 108 - particella n. 313 da
espropriare per mq. 347 -indennità oltre interessi legali 408,91 (euro quattrocentotto/91);
5. Ditta Garofalo Damiana nata a Bitonto il 20.10.1940 e Marinelli Pasquale nato a Bitonto il 14.11.1938
- Foglio di mappa n. 108 - particella n. 202 da espropriare per mq. 80 - indennità complessiva oltre
interessi legali euro 79,62 (euro settantanove/62);
6. Ditta Siragusa Silvia nata a Terlizzi il 23.06.1981 - Foglio di mappa n. 107 - particella n. 55 da
espropriare per mq. 480 - indennità oltre interessi legali euro 662,24 (euro seicentosessantadue/24);
7. Ditta De Bartolo Luigi nato a Terlizzi il 05.05.1934 e Giangregorio Chiara nata a Terlizzi il 23.08.1937
- Foglio di mappa n. 107 - particella n. 57 da espropriare per mq. 365 -indennità complessiva oltre
interessi legali euro 236,99 (euro duecentotrentasei/99);
8. Ditta Cagnetta Giuseppe nato a Terlizzi il 17.10.1950. - Foglio di mappa n. 107 - particella n. 75 da
espropriare per mq. 280 -indennità oltre interessi legali 161,22 (euro centosessantuno/22);
9. Ditta Cagnetta Michele nato a Terlizzi il 26.04.1908 - Foglio di mappa n. 107 - particella n. 76 da

2



espropriare per mq. 235 - indennità oltre interessi legali euro 135,50 (euro centotrentacinque/50);
10. Ditta Cardone Rosa nata a Bitonto il 27.11.1937 - Foglio di mappa n. 97 - particella n. 65 da
espropriare per mq. 524 e particella n. 128 da espropriare per mq. 22 - indennità oltre interessi legali
euro 507,72 (euro cinquecentosette/72);
11. Ditta Bonasia Grazia nata a Bitonto il 21.03.1953 e Bonasia Anna nata a Bitonto il 25.02.1956 -
Foglio di mappa n. 97 -particella n. 144 da espropriare per mq. 245 - indennità complessiva oltre
interessi legali euro 256,61 (euro duecentocinquantasei/61);
12. Ditta D’Ambrosio Carmela nata a Bitonto il 22.05.1959 e Piccinonna Silvestro nato a Bitonto il
10.01.1953 - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 288 da espropriare per mq. 269 - indennità
complessiva oltre interessi legali euro 316,67 (euro trecentosedici/67);
13. Ditta Paladino Pietro nato a Bitonto il 18.10.1932 - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 64 da
espropriare per mq. 138 - indennità oltre interessi legali euro 206,84 (curo duecentosei/84);
14. Ditta Grassi Maria Cristina nata a Terlizzi il 10.05.1951 e Marinelli Domenico nato a Terlizzi il
01.01.1951 - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 82 da espropriare per mq. 4 - indennità complessiva
oltre interessi legali euro 9,16 (euro nove/16);
15. Ditta Marinelli Domenico nato a Terlizzi il 01.01.1951 -Foglio di mappa n. 102 - particella n. 57 da
esp rop r i a re  pe r  mq .  508  -  i ndenn i tà  o l t r e  i n te ress i  l ega l i  eu ro  595 ,41  (eu ro
cinquecentonovantacinque/41);
16. Ditta Cagnetta Michele nato a Terlizzi il 26.01.1935 - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 210 da
espropriare per mq. 265 -indennità oltre interessi legali euro 444,65 (euro quattrocentoquarantaquattro/6
5);
17. Ditta Cagnetta Giovanna nata a Terlizzi il 23.11.1944 - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 48 da
espropriare per mq. 179 - indennità oltre interessi legali euro 100,91 (euro cento/91);
18. Ditta Perulli Michele nato a Bitonto il 07.03.1941 - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 119 da
espropriare per mq. 379 - indennità oltre interessi legali euro 398,55 (euro trecentonovantotto/55);
19. Ditta Cardone Vito nato a Bitonto il 14.07.1941 - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 127 da
espropriare per mq. 345 -indennità oltre interessi legali euro 199,69 (euro centonovantanove/69);
20. Ditta Pastore Bovio Marina nata a Bari il 04.08.1945 - Foglio di mappa n. 102 - particella n. 36 da
espropriare per mq. 1.250 - indennità oltre interessi legali euro 1.309,17 (euro milletrecentonove/17);
21. Ditta Veneto Gioacchino nato a Bitonto il 27.04.1956 - Foglio di mappa n. 98 - particella n. 433 da
espropriare per mq 25 - particella n. 436 da espropriare per mq. 172 e particella n. 439 da espropriare
per mq. 52 - indennità oltre interessi legali euro 339,12 (euro trecentotrentanove/12);
22. Ditta Scaraggi Giuseppe nato a Palombaio il 24.05.1939 -Foglio di mappa n. 98 - particella n. 97 da
espropriare per mq. 290 - indennità oltre interessi legali euro 217,76 (euro duecentodiciassette/76);
23. Ditta Chirico Doriana nata a Bitonto il 12.03.1988 e Chirico Michele nato a Bitonto il 22.10.1976 -
Foglio di mappa n. 99 -particella n. 651 da espropriare per mq. 350 - indennità oltre interessi legali euro
351,42 (euro trecentocinquantuno/42);
24. Ditta Achille Antonio nato a Bitonto il 03.02.1969 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 657 da
espropriare per mq. 450 e particella n. 659 da espropriare per mq. 450 - indennità oltre interessi legali
euro 950,27 (euro novecentocinquanta/27);
25. Ditta Bitetto Giacomo nato a Palo del Colle il 11.02.1929 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 137
da espropriare per mq. 225 - indennità oltre interessi legali euro 513,31 (euro cinquecentotredici/31);
26. Ditta Ricci Agostino nato a Bitonto il 13.10.1931 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 139 da
espropriare per mq. 125 -indennità oltre interessi legali euro 307,88 (euro trecentosette/88);
27. Ditta Ricci Benito nato a Bitonto il 25.09.1934 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 140 da
espropriare per mq. 115 - indennità oltre interessi legali euro 228,22 (euro duecentoventotto/22);
28. Ditta Veneto Vincenzo nato a Bitonto il 24.06.1931 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 162 da
espropriare per mq. 115 - indennità oltre interessi legali euro 242,58 (euro duecentoquarantadue/58);
29. Ditta Veneto Giacomo nato a Bitonto il 24.11.1945 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 420 da

3



espropriare per mq. 145 -indennità oltre interessi legali euro 301,53 (euro trecentouno/53);
30. Ditta Decaro Angela Maria nata a Bitonto il 04.05.1945, Decaro Concetta nata a Bitonto il
03.05.1948 e Decaro Maria nata a Bitonto il 19.07.1946 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 163 da
espropriare per mq. 477 - indennità complessiva oltre interessi legali euro 274,91 (euro
duecentosettantaquattro/91);
31. Ditta Pieno Anna nata a Bitonto il 18.12.1937 - Foglio di mappa n. 99 - particella n. 165 da
espropriare per mq. 159, particella n. 479 da espropriare per mq. 262 e particella n. 480 da espropriare
per mq. 196 - indennità oltre interessi legali euro 649,64 (euro seicentoquarantanove/64).
 
 Tutto quanto premesso
DISPONE
 
- Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
Resp. Procedimento Espropriativo Dirigente Ufficio Espropri
Francesca Lanfrancotti Luigi Rizzo
 
_________________________

4


